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La Regidn de Los Lagos abarca el 6,2% de la superficie agropecuaria nacional (112.657 ha)
la que se distribuye principalmente en la produccién de cultivos y forrajeras. La informacion
disponible en Odepa para el afno 2020 muestra que en las forrajeras predomina el cultivo de
ballica, mientras que en los cereales el cultivo principal es el de trigo panadero y en las
hortalizas el de papas. Segun el catastro fruticola de Odepa (2019), la superficie de frutales
es principalmente de arandano americano (37,8%), avellano (34,6%) y cerezo (20,3%).
Finalmente, segln la encuesta de ganado bovino de Odepa (2017) la Regién concentra el
27,9% del total nacional.

Principales rubros silvoagropecuarios exportados por region (Miles de ddlares FOB)*

Regién s 2019 ene-nov Regidn/pais Participacidn
2019 2020 2020 2020

Maderas en plaguitas 102.157 102.157 105.685 34,1% 35T

Carne bovina sS0.012 45.308 55.609 B4, 6% 18 8%

Licteas 35.667 33.817 36.411 25,4% 12.3%

Fruta fresca 23,518 23.412 17.790 0,4% 6,0%

Alimentos para animales 26.156 25.142 11.019 47.8% EN

Frutas procesadas 17.268 15.688 5.841 0,9% 33%

Flores bulbos y musgos 12.875 11.587 8.193 34,0% 2.8%

e iag0s Otras cames y subproductod 3.667 3.546 3.802 67,2% 13%
Hortalizas procesadas 3.944 3.194 1.424 0,7% 0,5%

Semillas siembra 1.441 1.441 1.420 0,4% 0,5%

Vinos y alcoholes 1.063 1.032 374 0,0% 0,1%

Maderas elaboradas 269 222 362 0,0% 0,1%

Cereales 2.499 2.320 353 0,2% 0,1%

Celulosa 453 453 301 0,0% 0,1%

Otros 27371 23.590 43.577 14, 7%

Total regional 308.360 292.907 296.161 100,0%

* Cifras sujetos o revision por informes de variocidn de valor [IVV).
Fuente: elaborado por Odepa con informacidn del Servicio Nacional de Aduanas.

La X Regién de Los Lagos presenta varios climas diferentes: 1 Clima subartico (Dfc) en
Santa Rosa, 2 clima de la tundra (Et) en El Azul y Las Maravillas; 3 Clima subpolar ocednico
(Cfc) en El Aceite, Puerto Casanova, Antillanca, El Porfiado y La Esperanza; y el que
predomina es 4 clima oceanico (Cfb) en Castro, Futaleufd, Valle California, Alto Palena y
Cerros Las Juntas

Este boletin agroclimatico regional, basado en la informacion aportada por www.agromet.cl
y https://agrometeorologia.cl/ , asi como informacion auxiliar de diversas fuentes, entrega
un analisis del comportamiento de las principales variables climaticas que inciden en la
produccién agropecuaria y efectla un diagndstico sobre sus efectos, particularmente
cuando estos parametros exhiban comportamientos anémalos que pueden afectar la
cantidad o la calidad de la produccién.
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En diciembre el déficit de agua en la Regién de Los Lagos ha sumado un afio con niveles
déficit menores que otros afos, aunque en niveles importantes en algunas estaciones
meteoroldgicas de Chiloé con montos agua caida bajo el 40% respecto al promedio histérico.

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de afos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en
diciembre debiera ser cortada durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote.

En relacién a los indices vegetacionales obtenidos a partir de la imagenes satelitales,
sefalan una condicién mediana a alta, con un vigor superior a lo normal en la mayoria de las
localidades de la regién, lo que indica que a pesar de las menores precipitaciones respecto a
un afo normal, no ha tenido un impacto negativo aun.

Provincia de Osorno

Las precipitaciones registradas en el mes de diciembre en la provincia de Osorno en general
presenté un déficit, es asi como en Remehue (Osorno) el valor registrado fue de 48,2 mm
siendo el promedio normal de 49,8 mm, en La Pampa (Purranque) el registro de lluvia fue de
39,4 mm con un promedio normal de 49,4 mm, en el Desagiie Rupanco (Puyehue) registré
83,8 mm de un normal de 99,0 mm, en Huacamapu (San Juan de la Costa) se registré 65,8
mm de un normal de 76,0 mm, en Quilacahuin (San Pablo) se registré 29,7 mm de un
normal de 65,0 mm. Distinto fue en Octay (Puerto Octay) donde el registro fue de 78,3 mm
con un leve superdvit sobre el promedio normal de 67,0 mm.

Los niveles de déficit meteoroldgico durante el mes de diciembre en Remehue fue de un 3,2
%, en La Pampa fue de un 20,2 %, en Quilacahuin fue de un 54,3 %, en el Desagle Rupanco
fue de un 15,4 %, en Huacamapu fue de un 13,4 %, en cambio en Octay hubo superavit
meteoroldgico de un 16,9 %.

La temperatura media registrada en el mes de diciembre en la provincia de Osorno en
general presentd valores bajo lo normal, en Remehue con -0,3 °C, La Pampa con -0,8 °C,
Octay con -0,1 °C, Desague Rupanco con -0,9 °C, Huacamapu con -0,1 °C, en cambio
Quilacahuin con un valor sobre lo normal de de 1,7 °C. En cuanto a la temperatura minima
presentd valores en general sobre lo normal Octay con 1,4 °C, Desague Rupanco con 0,2 °C,
Huacamapu con 0,1 °C y Quilacahuin con 0,8 °C, en cambio Remehue y La Pampa con
valores bajo lo normal de -0,2 °C vy -0,8 °C.

Estacion Remehue
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 441 434 57.3 1045 1789 1959 1827 1558 1009 783 60 498 12516 12516
PP 256 496 397 885 1015 2792 2357 1158 601 389 43 482 11258 11258
% -42 143 -307 -153 -433 425 29 257 -404 -503 -283 -32  -10.1 -10.1

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 78 14.2 206
Climatolégica 8 145 211
Diferencia -0.2 -0.3 -05
Estaciéon La Pampa
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 476 491 639 1139 1856 196.3 1716 1564 1014 815 566 494 12733 12733
PP 266 446 61 1065 1089 254 1879 1244 548 389 283 394 10753 10753

% -441 -92 -45 -65 -413 294 95 -205 46 -523 -50 -202  -156 -15.6

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 7 133 19.4
Climatoldgica 78 14.1 20.3
Diferencia -0.8 -0.8 0.9
Estaciéon Octay
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 5 5 75 119 168 221 172 162 92 9% 75 67 1353 1353
PP 348 638 588 1216 1576 2729 2353 1648 759 579 481 783 13698 1369.8
% -36.7 251 -216 22 -62 235 368 17 -175 -397 -359 169 12 12
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Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 9.3 134 182
Climatoldgica 79 135 20.3
Diferencia 14 -0.1 2.1

Estacion Desagle Rupanco
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 71 68 103 151 222 288 226 216 127 128 108 99
PP 571 794 468 1115 1934 3345 290.3 1567 842 737 691 838
% -196 168 -546 -262 -129 161 285 -275 -337 -424 -36 -154

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 8.1 126 179
Climatolégica 79 135 20.3
Diferencia 0.2 -0.9 24

Estacién Huacamapu

1807
1580.5
-12.5

1807
1580.5
-12.5
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 53 53 94 142 207 261 199 183 125 8 72 76
PP 286 428 1135 287.7 2509 452.7 3644 2053 608 693 484 658
% -46 -192 207 1026 212 734 831 122 -514 -185 -32.8 -134

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 8 134 19.1
Climatolégica 79 135 20.3
Diferencia 0.1 -0.1 12

Estacion Quilacahuin
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 49 48 79 125 214 253 210 176 124 75 65 65 1483 1483
PP 144 253 364 1016 88 2689 2414 1241 633 355 242 297 10528  1052.8

% -706 -47.3 -539 -187 -589 63 15 -295 -49 -527 -62.8 -54.3 -29 -29

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 8.7 15.2 225
Climatoldgica 79 135 20.3
Diferencia 08 1.7 22

Provincia de Llanquihue

En la provincia de Llanquihue las precipitaciones que se registraron en el mes de diciembre
presentaron también déficits en algunas estaciones. Los valores de precipitacion normales
en Quilanto (Frutillar) son de 64,0 mm, en Colegual (Llanquihue) es de 85,0 mm, en
Polizones (Fresia) es de 83,0 mm, en Los Canelos (Los Muermos) es de 95,0 mm, en
Carelmapu (Maullin) es de 122,0 mm y en Ensenada (Puerto Varas) es de 121,0 mm. Los
valores registrados por las estaciones meteorolégicas fueron de 67,1 mm en Quilanto, 60,6
mm, 48,7 mm, 67,6 mm, 80,8 mm y 181,8 mm respectivamente en las 5 Uultimas
localidades.

Durante el mes de diciembre presentaron distintos niveles de déficit meteoroldgico las
localidades, en Colegual fue de 28,7 %, en Polizones fue de 41,3 %, en Los Canelos fue de
28,8 %, en Carelmapu fue de 33,8 %. Por el contrario, en Quilanto hubo un superavit de 4,8
% y en Ensenada de 50,2 %

La temperatura media registrada en el mes de diciembre presentd valores bajo lo normal en
todas las localidades en un rango de -0,1 °C en Ensenada a -1,2 °C en Carelmapu. En cuanto
a las temperaturas minimas se registra valores sobre lo normal en Los Canelos y en
Carelmapu de 1,1 °Cy 0,4 °C, las demas localidades registran valores bajo lo normal en un
rango de -0,1 °C en Polizones a -1,4 °C en Ensenada.

Estacidon Quilanto

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 54 5 66 111 152 203 160 148 90 89 72 64 1259 1259
PP 317 526 595 1027 1485 2457 1856 1423 674 447 466 671 11944 11944
% -413 52 98 75 -23 21 16 -39 -251 -498 -353 48 -5.1 -5.1

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 7.3 129 182
Climatolégica 79 135 20.3
Diferencia 0.6 -0.6 2.1

Estacion Colegual
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 69 63 8 133 183 234 189 179 1151 110 93 &5 1539.1  1539.1
PP 51 536 622 1396 1586 256 2125 157.3 682 506 399 606 13101  1310.1

% -261 -149 2717 5 133 94 124 121 -408 54 571 287 @ -149 -14.9

Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 6.9 129 18.6
Climatoldgica 7.1 13.3 208
Diferencia -0.2 0.4 22

Estacion Polizones
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 65 62 8 132 190 242 195 187 117 109 91 83 1559 1559
PP 365 429 67 161.1 1538 2404 221 1539 639 473 352 487 12117 12717
% -438 -308 -224 22 -191 07 133 -17.7 -454 -566 613 413  -184  -184
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Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 7 13 18.8
Climatoldgica 7.1 13.3 208
Diferencia -0.1 -0.3 )

Estaciéon Los Canelos

Los Canelos
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 78 71 102 146 199 243 198 194 1262 121 102 95
PP 515 492 507 1644 2133 273 2111 1952 886 643 648 676
% -3 -307 -503 126 72 123 66 06 -298 -469 -365 -288

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 9 128 17
Climatolégica 79 135 20.3
Diferencia 1.1 0.7 33

Estacion Carelmapu

1675.2
1493.7
-10.8

1675.2
1493.7
-10.8

333723
3822783
33
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 95 95
PP 409 65

127
75.1

185 266 310 276 246 179 130 120 122 2151 2151
2541 2521 348 2131 1947 1219 729 889 808 18075  1807.5

% -569 -31.6 -409 373 -52 123 -228 -209 -319 -439 -259 -338 -16 -16

Estacion Ensenada

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 9.3 126 15.9
Climatolégica 8.9 138 20
Diferencia 04 1.2 4.1
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 107 9% 123 172 316 316 300 236 185 130 124 121 2226 2226
PP 1386 74 898 1764 4208 3037 2981 3355 1335 1372 788 1818 23682 23682

% 295 -229 27 26 332 -39 06 422 -2718 55 -365 502 6.4 6.4

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 6.5 134 195
Climatoldgica 79 135 20.3
Diferencia 14 -0.1 0.8

Provincia de Chiloé

En la provincia de Chiloé en el mes de diciembre las estaciones meteorolégicas registraron
en general déficit de precipitaciones, es asi como en Butalcura (Dalcahue) se registré 104,8
mm siendo el promedio normal de 116,0 mm, en Tara (Chonchi) se registré 96,3 mm con un
normal de 115,0 mm, en Huyar Alto (Curaco de Vélez) el registro fue de 37,3 mm de un
normal de 119,0 mm, en Pid Pid (Castro) se registré 58,3 mm de un normal de 121,0 mm, en
Quilquico (Castro) fue de 45,7 mm de un normal de 125,0 mm y en Isla Chelin (Castro) fue
de 66,8 de un normal de 136,0 mm.

Presentaron distintos niveles de déficit meteoroldgico las estaciones de Butalcura con 9,7 %,
Tara con un 16,3 %, Huyar Alto con 68,7 %, Pid Pid con 51,8 %, Quilquico con 63,4 % y con
un 50,9 % Isla Chelin.

La temperatura media registrada en el mes de diciembre en la provincia de Chiloé presenté
valores en general bajo lo normal en un rango de -0,3 °C a -0,8 °C, Pid Pid con un valor igual
a lo normal y con un valor sobre lo normal Isla Chelin de 0,3 °C. En cuanto a las
temperaturas minimas en general bajo lo normal en un rango que va de -0,9 °Ca-1,8 °Cy
solo en Isla Chelin se registra un valor sobre lo normal de 0,2 °C.

Estacidn Butalcura

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
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Butalcura
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AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 96 84 124 165 243 299 246 244 1581 142 124 116 20411 2041.1
PP 425 1044 1197 3195 289.7 5264 3317 2232 1904 1351 1204 1048 25078 2507.8
% 557 243 -35 936 192 761 348 -85 204 -49 -29 97 22.9 229

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 7 1.7 16.2

Climatolégica 8.4 125 178

Diferencia 14 -0.8 16

Estacion Tara
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual

PPN 94 89 119 1548 229 264 225 228 151 136 130 115 19348  1934.8
PP 607 754 656 1444 221 2164 1749 1555 1331 701 818 96.3 14952 14952
% -354 -153 -449 -67 -35 -18 -223 -318 -119 -485 -371 -16.3 -22.1 -22.7
Minima [°C] Media [°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 8.4 12 16.2

Climatolégica 9.3 12.7 173

Diferencia -0.9 0.7 1.1

Estacién Huyar Alto

e N - ;, e i
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL

PPN 97 84 122 160 237 287 239
PP 37 602 823 161.7 107.7 168.8
% 619 -283 -325 11 -546 -29.4

AGO SEP OCT NOV
235 156 143 130
1509 111.3 566 497
-358 -28.7 -604 -618

DIC Alafecha Anual

119 2009 2009
373 10235 10235
-68.7  -49.1 -49.1
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Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 8.2
Climatoldgica 9.3
Diferencia 1.1

Estacion Pid Pid
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV
116

PPN 112 98 112 176 283 281 296 261 179
PP 356 52 783 2153 1986 411 2526 169.8 1524 602 532
% -682 -469 -301 223 -298 463 -147 -349 -149 -554 -541

123
12.7
-0.4

16.4
173
-0.9

: (o (0Jemendua) (wrnieogy (wwocerdoarg (estedy

DIC Alafecha Anual

121
58.3

-51.8

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 76
Climatolégica 9.3
Diferencia 1.7

Estacién Quilquico

12.7
12.7

0

174
173

0.1

2170
173713
-19.9

2170
173713
-19.9

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
16



http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Imk1d3ZTRFh4Tmx6bWM1Z0VOQzVJa2c9PSIsInZhbHVlIjoiMmxlM3d1bGhRSUpOZzlVMityazhvdz09IiwibWFjIjoiNjJhMjU1OTQ4MWUwYWM1N2E0MWMzYjYwMmVhNTlmOTdjMjAxNWNkYWRjYjE0OWExYjk5MzlhMmQ4Y2U0ZTljZCJ9/eyJpdiI6Iks3aURIUjBJWWtYMWJMUkpmWTNlWnc9PSIsInZhbHVlIjoiSmtPTUZvN05EdldNK2Q4SjViTUZcL3c9PSIsIm1hYyI6ImY0ODM1YjRhMzQyYTZhNTY0OTBhYzEwMGI0MmUzMDRlNTk5YWFmZTQ5ZmU0ZWEzZTQ2OTA3NGE5OWVkNzMyM2EifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Imk1d3ZTRFh4Tmx6bWM1Z0VOQzVJa2c9PSIsInZhbHVlIjoiMmxlM3d1bGhRSUpOZzlVMityazhvdz09IiwibWFjIjoiNjJhMjU1OTQ4MWUwYWM1N2E0MWMzYjYwMmVhNTlmOTdjMjAxNWNkYWRjYjE0OWExYjk5MzlhMmQ4Y2U0ZTljZCJ9/eyJpdiI6Iks3aURIUjBJWWtYMWJMUkpmWTNlWnc9PSIsInZhbHVlIjoiSmtPTUZvN05EdldNK2Q4SjViTUZcL3c9PSIsIm1hYyI6ImY0ODM1YjRhMzQyYTZhNTY0OTBhYzEwMGI0MmUzMDRlNTk5YWFmZTQ5ZmU0ZWEzZTQ2OTA3NGE5OWVkNzMyM2EifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Imk1d3ZTRFh4Tmx6bWM1Z0VOQzVJa2c9PSIsInZhbHVlIjoiMmxlM3d1bGhRSUpOZzlVMityazhvdz09IiwibWFjIjoiNjJhMjU1OTQ4MWUwYWM1N2E0MWMzYjYwMmVhNTlmOTdjMjAxNWNkYWRjYjE0OWExYjk5MzlhMmQ4Y2U0ZTljZCJ9/eyJpdiI6Iks3aURIUjBJWWtYMWJMUkpmWTNlWnc9PSIsInZhbHVlIjoiSmtPTUZvN05EdldNK2Q4SjViTUZcL3c9PSIsIm1hYyI6ImY0ODM1YjRhMzQyYTZhNTY0OTBhYzEwMGI0MmUzMDRlNTk5YWFmZTQ5ZmU0ZWEzZTQ2OTA3NGE5OWVkNzMyM2EifQ==
http://riesgoclimatico.inia.cl/editor/eyJpdiI6Imk1d3ZTRFh4Tmx6bWM1Z0VOQzVJa2c9PSIsInZhbHVlIjoiMmxlM3d1bGhRSUpOZzlVMityazhvdz09IiwibWFjIjoiNjJhMjU1OTQ4MWUwYWM1N2E0MWMzYjYwMmVhNTlmOTdjMjAxNWNkYWRjYjE0OWExYjk5MzlhMmQ4Y2U0ZTljZCJ9/eyJpdiI6Iks3aURIUjBJWWtYMWJMUkpmWTNlWnc9PSIsInZhbHVlIjoiSmtPTUZvN05EdldNK2Q4SjViTUZcL3c9PSIsIm1hYyI6ImY0ODM1YjRhMzQyYTZhNTY0OTBhYzEwMGI0MmUzMDRlNTk5YWFmZTQ5ZmU0ZWEzZTQ2OTA3NGE5OWVkNzMyM2EifQ==
https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2021

s
8 =
& g N
= 3
- g
- =
- k-]
- 8
s
- K=

ENE FEB
PPN 112 100
PP
%

Estacion Isla Chelin

Quilquico

(yunouspp (0,Jemesdue (urnieosy  (wuhoepdoalg (senRyH

MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
114 180 280 276 291 255 177 132 M7 125 2159 2159
99.5 1433 1397 3117 1929 1346 135 618 412 457 12654 12654
478 -204 -50.1 129 -33.7 472 -237 -532 648 -634 414 414

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 75 124 16.8
Climatolégica 9.3 12.7 173
Diferencia 1.8 -0.3 0.5
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ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC Alafecha Anual
PPN 113 106 130 192 291 294 300 257 176 129 130 136 2254 2254
PP 43 617 554 1444 1593 2314 163 1192 1248 533 455 668 12678 1267.8
% 619 -418 -574 -248 -453 -213 -457 -536 -291 -587 65 -509  -438 -43.8

Minima [°C] Media[°C] Maxima [°C]

Diciembre 2020 95 13 17
Climatoldgica 9.3 12.7 173
Diferencia 0.2 0.3 0.3

Isla de Chiloé > Ganaderia
Vacas lecheras:

Debido al proceso natural de floracién, parte de las praderas se encuentran encafadas,
por lo cual su composicién quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se
requiera, se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg
MS/vaca/dia dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con
concentrados para vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un
concentrado rico en proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg
MS. La cantidad de concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser
calculado de acuerdo a la situacién de cada predio, siendo una recomendacion general
ofrecer 1 kg de concentrado por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si
existiera una baja disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar
ademas con forrajes conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa
para aumentar el consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos
forrajeros, o forrajes conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el
afrechillo (16% PCy 2,7 Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisioldogico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los
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sistemas con paricién bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nimero
creciente de esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicién corporal
desde el secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas
lecheras o permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja
disponibilidad de pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y
suplementar con forraje seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer
heno de leguminosas debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas
antes del probable parto (inicio del periodo de transicion), hacer un cambio gradual de la
racién alimenticia hacia una dieta con mayor contenido de materia seca
(heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y concentrado. En la medida que la gestacién
avanza la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la demanda de
nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que el
concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre- parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de
suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacién de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofo y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacidon
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integracidon “social” al rebafio y en especial, se adeculan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transiciéon. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
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estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos
de noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otofio. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Isla de Chiloé > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las préoximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucion en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estdn ad portas de comenzar la
etapa de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de
forraje fresco de calidad durante todo el aflo para las vacas. Los cultivos forrajeros mas
comunes de verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la
menor produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la
alfalfa, después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas
permanentes, el rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segun
disponibilidad de la pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje
premarchito, usando eventualmente aditivos seguln sea el tipo de silo y técnica de cosecha
empleada.

Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcién de la superficie permite
asegurar una mayor produccién forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.
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La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar un inicio de verano con una regular productividad y recuperaciéon post-pastoreo.
Para los meses de enero, febrero y marzo la Direccion de Meteoroldgica de Chile pronostica
precipitaciones bajo lo normal, temperaturas méaximas y minimas sobre lo normal.

Isla de Chiloé > Cultivos > Papas

El pronéstico para el trimestre indica un verano con un monto de precipitaciones bajo lo
normal y de temperaturas maximas mayor a lo normal (tardes mas calidas). De esta forma
la probabilidad de déficit hidrico por falta de precipitaciones es muy alta. Los veranos secos
afectan fuertemente el rendimiento, por lo que se recomienda recurrir a la irrigacién
artificial cuando no hay un aporte suficiente de agua por lluvias. Este es un momento de
pleno crecimiento y llenado de los tubérculos, lo que implica la necesidad de que haya un
expedito flujo de metabolitos desde el follaje a los 6rganos de reserva que son las papas.

- Por otro lado, es necesario revisar en forma periddica el follaje del plantel de papa
temprano por la mafana, observando cuidadosamente las plantas en hileras de sectores de
alto riesgo (zonas con follaje mas denso, centro del potrero y dreas con més sombra
acumulada) a fin de monitorear y/o detectar posibles focos de Tizén tardio (Phytophthora
infestans). Esto es especialmente importante cuando se recurre a riegos por aspersion u
otros sistemas que mojan el follaje. De igual forma, es conveniente revisar el Sistema de
Alerta Temprana de Tizén tardio a través de la pagina web http://tizon.inia.cl, para asi poder
realizar aplicaciones de fungicidas en forma oportuna y responsable. Aunque se pronostica
un verano mas seco de los normal, las precipitaciones que caigan eventualmente pueden
periodos de riesgo para el cultivo.

- Es importante mantener siempre limpio y libre de malezas los limites y alrededores del
plantel de papa, ya que algunas de estas plantas atraen a insectos que pueden convertirse
en plagas y/o transmisores de enfermedades. Para quienes cultiven papa semilla, la
mantencién de cobertura vegetal verde con gramineas en los pasillos y limites del cultivo es
importante para disminuir las visitas de afidos trasmisores de virus al cultivo de papa

Nadis > Ganaderia
Vacas lecheras:

Debido al proceso natural de floracién, parte de las praderas se encuentran encafadas,
por lo cual su composicién quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se
requiera, se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg
MS/vaca/dia dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con
concentrados para vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un
concentrado rico en proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg
MS. La cantidad de concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser
calculado de acuerdo a la situacién de cada predio, siendo una recomendacién general
ofrecer 1 kg de concentrado por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si
existiera una baja disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar
ademas con forrajes conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa
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para aumentar el consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos
forrajeros, o forrajes conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el
afrechillo (16% PCy 2,7 Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisioldgico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los
sistemas con paricién bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nimero
creciente de esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicion corporal
desde el secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas
lecheras o permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja
disponibilidad de pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y
suplementar con forraje seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer
heno de leguminosas debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas
antes del probable parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la
racién alimenticia hacia una dieta con mayor contenido de materia seca
(heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y concentrado. En la medida que la gestaciéon
avanza la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la demanda de
nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que el
concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre- parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de
suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacidon de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otoio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otono, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condiciéon corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacion
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integraciéon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transicion. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
22



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2021

ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racidn.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos
de noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otoflo. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; segln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Nadis > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las préximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminuciéon en el consumo del rebafio.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la
etapa de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de
forraje fresco de calidad durante todo el afio para las vacas. Los cultivos forrajeros mas
comunes de verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la
menor produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la
alfalfa, después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas
permanentes, el rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segun
disponibilidad de la pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje
premarchito, usando eventualmente aditivos seguln sea el tipo de silo y técnica de cosecha
empleada.

Las siembras de praderas permanentes y de rotacion establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estdn probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
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mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporciéon de la superficie permite
asegurar una mayor produccién forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacidn estival, cuidar siempre gue ellas no se sobre
pastoreen.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar un inicio de verano con una regular productividad y recuperaciéon post-pastoreo.
Para los meses de enero, febrero y marzo la Direcciéon de Meteoroldgica de Chile pronostica
precipitaciones bajo lo normal, temperaturas maximas sobre lo normal y minimas
indefinidas.

Nadis > Cultivos > Papas

El pronéstico para el trimestre indica un verano con un monto de precipitaciones bajo lo
normal y de temperaturas maximas mayor a los normal (tardes mas calidas). De esta forma
la probabilidad de déficit hidrico por falta de precipitaciones es muy alta. Los veranos secos
afectan fuertemente el rendimiento, por lo que se recomienda recurrir a la irrigacién
artificial cuando no hay un aporte suficiente de agua por lluvias. Este es un momento de
pleno crecimiento y llenado de los tubérculos, lo que implica la necesidad de que haya un
expedito flujo de metabolitos desde el follaje a los 6rganos de reserva que son las papas.

- Por otro lado, es necesario revisar en forma periddica el follaje del plantel de papa
temprano por la mafana, observando cuidadosamente las plantas en hileras de sectores de
alto riesgo (zonas con follaje mas denso, centro del potrero y dreas con mdés sombra
acumulada) a fin de monitorear y/o detectar posibles focos de Tizén tardio (Phytophthora
infestans). Esto es especialmente importante cuando se recurre a riegos por aspersiéon u
otros sistemas que mojan el follaje. De igual forma, es conveniente revisar el Sistema de
Alerta Temprana de Tizén tardio a través de la pagina web http://tizon.inia.cl, para asi poder
realizar aplicaciones de fungicidas en forma oportuna y responsable. Aunque se pronostica
un verano mas seco de los normal, las precipitaciones que caigan eventualmente pueden
periodos de riesgo para el cultivo.

- Es importante mantener siempre limpio y libre de malezas los limites y alrededores del
plantel de papa, ya que algunas de estas plantas atraen a insectos que pueden convertirse
en plagas y/o transmisores de enfermedades. Para quienes cultiven papa semilla, la
mantenciéon de cobertura vegetal verde con gramineas en los pasillos y limites del cultivo es
importante para disminuir las visitas de afidos trasmisores de virus al cultivo de papa

Precordillera > Ganaderia
Vacas lecheras:

Debido al proceso natural de floracién, parte de las praderas se encuentran encafadas,
por lo cual su composicién quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se
requiera, se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
24



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2021

MS/vaca/dia dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con
concentrados para vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un
concentrado rico en proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg
MS. La cantidad de concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser
calculado de acuerdo a la situacidon de cada predio, siendo una recomendacién general
ofrecer 1 kg de concentrado por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si
existiera una baja disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar
ademas con forrajes conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa
para aumentar el consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos
forrajeros, o forrajes conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el
afrechillo (16% PCy 2,7 Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisiolédgico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los
sistemas con paricién bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nimero
creciente de esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicién corporal
desde el secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas
lecheras o permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja
disponibilidad de pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y
suplementar con forraje seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer
heno de leguminosas debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas
antes del probable parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la
racion alimenticia hacia una dieta con mayor contenido de materia seca
(heno/paja/ensilajes) y solo algo de pradera y concentrado. En la medida que la gestacion
avanza la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la demanda de
nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que el
concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre- parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de
suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segln tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacion de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kqg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofo y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otono, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacién); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacion
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pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integraciéon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transicidn. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefia, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos
de noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otoflo. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; segln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Precordillera > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las préximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperacion de la pradera y evitar una
disminucién en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la
etapa de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de
forraje fresco de calidad durante todo el afio para las vacas. Los cultivos forrajeros mas
comunes de verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la
menor produccidn y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la
alfalfa, después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas
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permanentes, el rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segun
disponibilidad de la pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje
premarchito, usando eventualmente aditivos seguin sea el tipo de silo y técnica de cosecha
empleada.

Las siembras de praderas permanentes y de rotacion establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afo estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporciéon de la superficie permite
asegurar una mayor produccién forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacidon estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar un inicio de verano con una regular productividad y recuperaciéon post-pastoreo.
Para los meses de enero, febrero y marzo la Direccion de Meteoroldgica de Chile pronostica
precipitaciones bajo lo normal, temperaturas maximas sobre lo normal y minimas bajo lo
normal.

Precordillera > Cultivos > Papas

El pronéstico para el trimestre indica un verano con un monto de precipitaciones bajo lo
normal y de temperaturas maximas mayor a los normal (tardes més célidas). De esta forma
la probabilidad de déficit hidrico por falta de precipitaciones es muy alta. Los veranos secos
afectan fuertemente el rendimiento, por lo que se recomienda recurrir a la irrigacién
artificial cuando no hay un aporte suficiente de agua por lluvias. Este es un momento de
pleno crecimiento y llenado de los tubérculos, lo que implica la necesidad de que haya un
expedito flujo de metabolitos desde el follaje a los 6rganos de reserva que son las papas.

- Por otro lado, es necesario revisar en forma peridodica el follaje del plantel de papa
temprano por la mafana, observando cuidadosamente las plantas en hileras de sectores de
alto riesgo (zonas con follaje mas denso, centro del potrero y dreas con més sombra
acumulada) a fin de monitorear y/o detectar posibles focos de Tizén tardio (Phytophthora
infestans). Esto es especialmente importante cuando se recurre a riegos por aspersiéon u
otros sistemas que mojan el follaje. De igual forma, es conveniente revisar el Sistema de
Alerta Temprana de Tizén tardio a través de la pagina web http://tizon.inia.cl, para asi poder
realizar aplicaciones de fungicidas en forma oportuna y responsable. Aunque se pronostica
un verano mas seco de los normal, las precipitaciones que caigan eventualmente pueden
periodos de riesgo para el cultivo.

- Es importante mantener siempre limpio y libre de malezas los limites y alrededores del
plantel de papa, ya que algunas de estas plantas atraen a insectos que pueden convertirse
en plagas y/o transmisores de enfermedades. Para quienes cultiven papa semilla, la
mantenciéon de cobertura vegetal verde con gramineas en los pasillos y limites del cultivo es
importante para disminuir las visitas de afidos trasmisores de virus al cultivo de papa
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Secano Costero > Ganaderia
Vacas lecheras:

Debido al proceso natural de floracién, parte de las praderas se encuentran encafiadas,
por lo cual su composicién quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se
requiera, se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg
MS/vaca/dia dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con
concentrados para vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un
concentrado rico en proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg
MS. La cantidad de concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser
calculado de acuerdo a la situacién de cada predio, siendo una recomendacién general
ofrecer 1 kg de concentrado por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si
existiera una baja disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar
ademas con forrajes conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa
para aumentar el consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos
forrajeros, o forrajes conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el
afrechillo (16% PCy 2,7 Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisioldgico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los
sistemas con paricién bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nimero
creciente de esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicién corporal
desde el secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas
lecheras o permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja
disponibilidad de pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y
suplementar con forraje seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer
heno de leguminosas debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas
antes del probable parto (inicio del periodo de transicion), hacer un cambio gradual de la
racion alimenticia hacia una dieta con mayor contenido de materia seca
(heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y concentrado. En la medida que la gestacién
avanza la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la demanda de
nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que el
concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre- parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de
suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcién de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacion de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
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pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otofio, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condiciéon corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacion
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integraciéon “social” al rebafio y en especial, se adeclUan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transicion. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos
de noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otofio. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Secano Costero > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las proximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
disminucién en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
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del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la
etapa de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de
forraje fresco de calidad durante todo el afio para las vacas. Los cultivos forrajeros mas
comunes de verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la
menor produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la
alfalfa, después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas
permanentes, el rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segun
disponibilidad de la pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje
premarchito, usando eventualmente aditivos segun sea el tipo de silo y técnica de cosecha
empleada.

Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcion de la superficie permite
asegurar una mayor produccién forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre gue ellas no se sobre
pastoreen.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar un inicio de verano con una regular productividad y recuperacidon post-pastoreo.
Para los meses de enero, febrero y marzo la Direccién de Meteorolégica de Chile pronostica
precipitaciones bajo lo normal, temperaturas maximas sobre lo normal y minimas bajo lo
normal.

Secano Costero > Cultivos > Papas

El pronédstico para el trimestre indica un verano con un monto de precipitaciones bajo lo
normal y de temperaturas maximas mayor a los normal (tardes mas calidas). De esta forma
la probabilidad de déficit hidrico por falta de precipitaciones es muy alta. Los veranos secos
afectan fuertemente el rendimiento, por lo que se recomienda recurrir a la irrigacién
artificial cuando no hay un aporte suficiente de agua por lluvias. Este es un momento de
pleno crecimiento y llenado de los tubérculos, lo que implica la necesidad de que haya un
expedito flujo de metabolitos desde el follaje a los 6rganos de reserva que son las papas.

- Por otro lado, es necesario revisar en forma periddica el follaje del plantel de papa
temprano por la mafana, observando cuidadosamente las plantas en hileras de sectores de
alto riesgo (zonas con follaje mas denso, centro del potrero y dreas con mas sombra
acumulada) a fin de monitorear y/o detectar posibles focos de Tizén tardio (Phytophthora
infestans). Esto es especialmente importante cuando se recurre a riegos por aspersiéon u
otros sistemas que mojan el follaje. De igual forma, es conveniente revisar el Sistema de
Alerta Temprana de Tizén tardio a través de la pagina web http://tizon.inia.cl, para asi poder
realizar aplicaciones de fungicidas en forma oportuna y responsable. Aungue se pronostica
un verano mas seco de los normal, las precipitaciones que caigan eventualmente pueden
periodos de riesgo para el cultivo.
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- Es importante mantener siempre limpio y libre de malezas los limites y alrededores del
plantel de papa, ya que algunas de estas plantas atraen a insectos que pueden convertirse
en plagas y/o transmisores de enfermedades. Para quienes cultiven papa semilla, la
mantencién de cobertura vegetal verde con gramineas en los pasillos y limites del cultivo es
importante para disminuir las visitas de afidos trasmisores de virus al cultivo de papa

Secano Interior > Ganaderia
Vacas lecheras:

Debido al proceso natural de floracién, parte de las praderas se encuentran encafadas,
por lo cual su composicién quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se
requiera, se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg
MS/vaca/dia dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con
concentrados para vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un
concentrado rico en proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg
MS. La cantidad de concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser
calculado de acuerdo a la situacidon de cada predio, siendo una recomendacién general
ofrecer 1 kg de concentrado por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si
existiera una baja disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar
ademas con forrajes conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa
para aumentar el consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos
forrajeros, o forrajes conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el
afrechillo (16% PCy 2,7 Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisioldogico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los
sistemas con paricién bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nimero
creciente de esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicién corporal
desde el secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas
lecheras o permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja
disponibilidad de pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y
suplementar con forraje seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer
heno de leguminosas debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas
antes del probable parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la
racion alimenticia hacia una dieta con mayor contenido de materia seca
(heno/paja/ensilajes) y sélo algo de pradera y concentrado. En la medida que la gestacion
avanza la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la demanda de
nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que el
concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre- parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de
suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segln tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcidén de quedar cubierta, para ajustarse a su
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estaciéon de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otoio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otono, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacidn); si su condiciéon corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacion
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integraciéon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transicion. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi; se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefladas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racion.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos
de noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otoflo. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; seguln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Secano Interior > Praderas

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las préoximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperaciéon de la pradera y evitar una
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disminucidon en el consumo del rebano.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la
etapa de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de
forraje fresco de calidad durante todo el afilo para las vacas. Los cultivos forrajeros mas
comunes de verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la
menor produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la
alfalfa, después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas
permanentes, el rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segun
disponibilidad de la pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje
premarchito, usando eventualmente aditivos seguln sea el tipo de silo y técnica de cosecha
empleada.

Las siembras de praderas permanentes y de rotacion establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estdn probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporciéon de la superficie permite
asegurar una mayor produccién forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre que ellas no se sobre
pastoreen.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar un inicio de verano con una regular productividad y recuperaciéon post-pastoreo.
Para los meses de enero, febrero y marzo la Direcciéon de Meteoroldgica de Chile pronostica
precipitaciones bajo lo normal, temperaturas maximas sobre lo normal y minimas bajo lo
normal.

Secano Interior > Cultivos > Papas

El pronédstico para el trimestre indica, para la Regidon de Los Lagos, un verano con un monto
de precipitaciones bajo lo normal y de temperaturas maximas mayor a los normal (tardes
mas calidas). Solamente en Osorno se esperan precipitaciones sobre lo normal para mes de
Enero. De esta forma la probabilidad de déficit hidrico por falta de precipitaciones en
distintas zonas de la regién es muy alta. Los veranos secos afectan fuertemente el
rendimiento, por lo que se recomienda recurrir a la irrigacién artificial cuando no hay un
aporte suficiente de agua por lluvias. Este es un momento de pleno crecimiento y llenado de
los tubérculos, lo que implica la necesidad de que haya un expedito flujo de metabolitos
desde el follaje a los érganos de reserva que son las papas.

- Por otro lado, es necesario revisar en forma periodica el follaje del plantel de papa
temprano por la manana, observando cuidadosamente las plantas en hileras de sectores de
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alto riesgo (zonas con follaje mas denso, centro del potrero y dreas con mas sombra
acumulada) a fin de monitorear y/o detectar posibles focos de Tizén tardio (Phytophthora
infestans). Esto es especialmente importante cuando se recurre a riegos por aspersiéon u
otros sistemas que mojan el follaje. De igual forma, es conveniente revisar el Sistema de
Alerta Temprana de Tizén tardio a través de la pagina web http://tizon.inia.cl, para asi poder
realizar aplicaciones de fungicidas en forma oportuna y responsable. Aungue se pronostica
un verano mas seco de los normal, las precipitaciones que caigan eventualmente pueden
periodos de riesgo para el cultivo.

- Es importante mantener siempre limpio y libre de malezas los limites y alrededores del
plantel de papa, ya que algunas de estas plantas atraen a insectos que pueden convertirse
en plagas y/o transmisores de enfermedades. Para quienes cultiven papa semilla, la
mantencién de cobertura vegetal verde con gramineas en los pasillos y limites del cultivo es
importante para disminuir las visitas de afidos trasmisores de virus al cultivo de papa.

Valle Secano > Ganaderia
Vacas lecheras:

Debido al proceso natural de floracién, parte de las praderas se encuentran encafadas,
por lo cual su composicién quimica-nutricional ha sido perjudicada. En el caso que se
requiera, se puede ofrecer cultivos forrajeros como nabos en cantidades de 5 a 7 kg
MS/vaca/dia dependiendo de la disponibilidad. En cuanto a la suplementacién con
concentrados para vacas con mayores producciones de leche, se deberia utilizar un
concentrado rico en proteina (21% PC) y con niveles energéticos de 3,0 a 3,2 Mcal EM/kg
MS. La cantidad de concentrado a ofrecer a animales con buenas producciones debe ser
calculado de acuerdo a la situacidon de cada predio, siendo una recomendacién general
ofrecer 1 kg de concentrado por cada 2 litros de leche producidos por sobre los 20 litros. Si
existiera una baja disponibilidad de pradera es probable que sea necesario suplementar
ademas con forrajes conservados como ensilaje de pradera y heno. Una buena alternativa
para aumentar el consumo de MS en caso de poca disponibilidad de pradera, cultivos
forrajeros, o forrajes conservados es el aporte de subproductos de molinos como es el
afrechillo (16% PCy 2,7 Mcal EM/kg MS).

Vacas secas:

Este periodo fisiolédgico es de vital importancia para la siguiente lactancia. En los
sistemas con paricién bi-estacional (otofio y primavera), y permanente, hay un nimero
creciente de esta categoria animal. Si las vacas se encuentran en buena condicién corporal
desde el secado (3,5), pueden pastorear praderas inmediatamente después de las vacas
lecheras o permanecer en un sector exclusivo para ellas. Si se presenta una baja
disponibilidad de pradera, se recomienda restringir la pradera a estos animales y
suplementar con forraje seco a voluntad tales como heno y paja. No es aconsejable ofrecer
heno de leguminosas debido a los altos niveles de calcio y potasio. Cerca de tres semanas
antes del probable parto (inicio del periodo de transicién), hacer un cambio gradual de la
racion alimenticia hacia una dieta con mayor contenido de materia seca
(heno/paja/ensilajes) y solo algo de pradera y concentrado. En la medida que la gestacion
avanza la vaca tiene menor capacidad de consumo (limitacién fisica) y la demanda de
nutrientes aumenta (crecimiento fetal y anexos embrionarios), de tal forma que el
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concentrado (2 a 3 Kg) y las sales minerales pre- parto (0,200 a 0,250 Kg) son esenciales de
suplementar en esta fase previa al parto.

Vaquillas de reemplazo:

Segun la época de nacimientos, la hembra de reemplazo debiera tener un ritmo de
crecimiento y desarrollo lo mas homogéneo en el tiempo (0,600 a 0,750 Kg/dia de ganancia
de peso vivo), segun tipo animal. Durante el mes de enero el grupo de vaquillas nacidas en
la primavera antepasada tiene su Ultima opcidon de quedar cubierta, para ajustarse a su
estacion de partos. Esto significa que debieran tener entre 16 y 18 meses de edad con un
peso vivo cercano al 65% del peso adulto de la vaca (vaca de 500 kg: alrededor de 325 kg) y
una condicién corporal de 3,5. En la medida que quede cubierta mas tarde podria tener un
peso vivo un poco mas alto para enfrentar de mejor forma el periodo invernal. Las hembras
nacidas en el otofio y parte del invierno anterior (sistemas de parto bi-estacional), se
encuentran en pleno crecimiento, utilizando praderas en franjas con cerco eléctrico
pudiendo ser necesario suplementar con algo de concentrado energético, dependiendo de la
calidad y cantidad de pradera disponible, y del ritmo de crecimiento que requieren segun la
edad. Eventualmente ante un déficit de pradera pueden recibir como suplemento
voluminoso algun cultivo forrajero sobrante de las vacas en leche, o ensilaje/heno, si fuere
necesario. Aquellas vaquillas cubiertas en el invierno anterior para parto de otono, se
encuentran con prefiez avanzada (7-8 meses de gestacién); si su condicién corporal es
adecuada (3,5), y su ritmo de crecimiento bueno, en los dos Ultimos meses de gestacién
pueden pastorear buenas praderas hasta su octavo mes, y luego juntarse con las vacas
secas. Esto favorece la integracidon “social” al rebafio y en especial, se adeclan al régimen
alimenticio y de manejo del periodo de transicidn. Ahora, siempre es conveniente hacer este
manejo cuando haya un grupo de vaquillas con similar condicién fisiolégica; no integrar
nunca uno o dos animales, ya que pueden ser segregadas por las vacas, sobre todo cuando
el grupo vacas es numeroso. Para mejorar el manejo animal de las vaquillas, ha dado
buenos resultados integrarlas al resto de las vacas en el pre-parto, para que en conjunto, se
las haga pasar por la sala de ordefa, y asi, se acostumbren al ambiente en el que seran
ordefadas posteriormente en su lactancia. Aqui se puede asegurar la ingesta de
concentrado, que en estos animales puede ser aumentada en 1 Kg respecto de lo que
consumen las vacas (2-3 Kg), segun sea la calidad del resto de los alimentos de la racién.

Terneros(as):

Tanto en el mes de diciembre como en enero, no debiera haber nacimientos en los sistemas
estacionales bien manejados. Los terneros que se encuentran destetados (nacimientos
de noviembre hacia atras), debieran seguir con suplementos como concentrado y heno para
lograr buenas ganancias de peso vivo (0,600 - 0,700 Kg/dia). Si los terneros dejan el sector
de praderas exclusivas pueden distanciar el tratamiento antiparasitario a cada 60 dias por
unas dos veces mas hasta el otoflo. Después de los tres meses aplicar las vacunas de
enfermedades segln pauta sanitaria recomendada por un médico veterinario. Aquellos
animales nacidos temprano en la temporada (julio-agosto), se encuentran con alrededor de
6 meses de edad; segln su desarrollo y crecimiento y dependiendo de la disponibilidad y
calidad de pradera, pueden eventualmente seguir con una suplementacién menor de
concentrado (1 a 2 Kg) y heno eventual por el verano.

Valle Secano > Praderas

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
35



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2021

El mes de diciembre se caracterizé por presentar tasas de crecimiento de la pradera
similares a las de anos anteriores. El crecimiento de la pradera se ha mantenido en buenas
tasas, pero de todas maneras se encuentran sectores con praderas con una baja
productividad. El manejo del pastoreo con cerco eléctrico debe apuntar a ciclos de pastoreo
gue bordeen los 25 dias. Las praderas son capaces de producir un rapido crecimiento si
hubiese importantes precipitaciones durante las préximas semanas. Sin embargo, en caso
contrario, la restriccion en superficie de pastoreo diaria y una alta suplementacién debe
continuar por 20 a 30 dias para permitir la recuperacion de la pradera y evitar una
disminucién en el consumo del rebafo.

La pradera pastoreada que no tuvo un corte de “limpieza” en diciembre debiera ser cortada
durante el mes de enero para lograr homogenizar el rebrote. Regularmente las praderas
rezagadas para heno se cosechan durante este mes y casi siempre se obtiene un forraje de
calidad media a baja. Como en cualquier labor agricola, se debe estar atento al prondstico
del clima, para programar las actividades de cosecha. Los cultivos forrajeros que se
sembraron oportunamente, ya se estan utilizando o estan ad portas de comenzar la
etapa de utilizacién. Sistemas mas intensivos requieren una mayor seguridad de oferta de
forraje fresco de calidad durante todo el afio para las vacas. Los cultivos forrajeros mas
comunes de verano como el nabo forrajero, raps forrajero y otros, sirven para compensar la
menor produccién y calidad de las praderas durante un verano promedio. En el caso de la
alfalfa, después de incorporar su primer crecimiento al ensilaje junto a las praderas
permanentes, el rebrote seria utilizado en pastoreo sélo si fuera necesario (segun
disponibilidad de la pradera); si se rezaga, puede destinarse a heno, o a ensilaje
premarchito, usando eventualmente aditivos segun sea el tipo de silo y técnica de cosecha
empleada.

Las siembras de praderas permanentes y de rotacién establecidas en la primavera temprana
debieran ya estar en régimen de pastoreo con vacas lecheras (pradera permanente). Las
praderas de rotacién este afio estan probablemente siendo pastoreadas. En las zonas con
mayor probabilidad de déficit de lluvias, el riego de una proporcion de la superficie permite
asegurar una mayor produccién forrajera de estos cultivos de alto rendimiento.
Independiente de la pluviometria de diciembre, en las praderas permanentes de pastoreo,
cuidar de dejar residuos medios (6 cm) para disminuir la pérdida de agua y favorecer el
rebrote durante el verano. Estas praderas establecidas en la temporada son las que
permanecen mas verdes durante la estacién estival, cuidar siempre gue ellas no se sobre
pastoreen.

La situacién climatica actual y dado el estado actual de las praderas, indica que se podria
esperar un inicio de verano con una regular productividad y recuperacidon post-pastoreo.
Para los meses de enero, febrero y marzo la Direcciéon de Meteorolégica de Chile pronostica
precipitaciones bajo lo normal, temperaturas maximas sobre lo normal y minimas bajo lo
normal.

Valle Secano > Cultivos > Papas

| prondstico para el trimestre indica, para la Regién de Los Lagos, un verano con un monto
de precipitaciones bajo lo normal y de temperaturas maximas mayor a los normal (tardes
mas calidas). Solamente en Osorno se esperan precipitaciones sobre lo normal para el mes
de Enero. De esta forma la probabilidad de déficit hidrico por falta de precipitaciones en
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distintas zonas de la regién es muy alta. Los veranos secos afectan fuertemente el
rendimiento, por lo que se recomienda recurrir a la irrigacion artificial cuando no hay un
aporte suficiente de agua por lluvias. Este es un momento de pleno crecimiento y llenado de
los tubérculos, lo que implica la necesidad de que haya un expedito flujo de metabolitos
desde el follaje a los érganos de reserva que son las papas.

- Por otro lado, es necesario revisar en forma periddica el follaje del plantel de papa
temprano por la mafana, observando cuidadosamente las plantas en hileras de sectores de
alto riesgo (zonas con follaje mas denso, centro del potrero y dreas con mas sombra
acumulada) a fin de monitorear y/o detectar posibles focos de Tizén tardio (Phytophthora
infestans). Esto es especialmente importante cuando se recurre a riegos por aspersiéon u
otros sistemas que mojan el follaje. De igual forma, es conveniente revisar el Sistema de
Alerta Temprana de Tizén tardio a través de la pagina web http://tizon.inia.cl, para asi poder
realizar aplicaciones de fungicidas en forma oportuna y responsable. Aunque se pronostica
un verano mas seco de los normal, las precipitaciones que caigan eventualmente pueden
periodos de riesgo para el cultivo.

- Es importante mantener siempre limpio y libre de malezas los limites y alrededores del
plantel de papa, ya que algunas de estas plantas atraen a insectos que pueden convertirse
en plagas y/o transmisores de enfermedades. Para quienes cultiven papa semilla, la
mantencién de cobertura vegetal verde con gramineas en los pasillos y limites del cultivo es
importante para disminuir las visitas de afidos trasmisores de virus al cultivo de papa.

Para calcular la humedad aprovechable de un suelo, en términos de una altura de agua, se
puede
utilizar la siguiente expresién:

_CC—PMP Dy

H .
4 100 Dpy

Donde:

H,= Altura de agua (mm). (Un milimetro de altura corresponde a un litro de agua por metro
cuadrado de terreno).

CC = Contenido de humedad del suelo, expresadoen base peso seco, a una energia de
retencién que oscila entre 1/10 a 1/3 de bar. Indica el limita superior o maximo de agua Util
para la planta que queda retenida en el suelo contra la fuerza de gravedad. Se conoce como
Capacidad de Campo.

PMP = Contenido de humedad del suelo, expresado en porcentaje base peso seco, a una
energia de retencidon que oscila entre 10 y 15 bar. Indica el limite inferior o minimo de agua
util para la planta. Se conoce como Punto de Marchitez Permanente.

D., = Densidad aparente del suelo (g/cc).

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
37



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2021

D,., = Densidad del agua. Se asume normalmente un valor de 1 g/cc.

P = Profundidad del suelo.

Obtencidn de la disponibilidad de agua en el suelo

La humedad de suelo se obtiene al realizar un balance de agua en el suelo, donde
intervienen la evapotranspiraciéon y la precipitaciéon, informacién obtenida por medio de
imagenes satelitales. El resultado de este balance es la humedad de agua disponible en el
suelo, gue en estos momento entregamos en valores de altura de agua, especificamente en
cm, lo cual no es una informacidn de facil compresién, menos a escala regional, debido a
gue podemos encontrar suelos de poca profundidad que estén cercano a capacidad de
campo y que tenga valores cercanos de altura de agua a suelos de mayor profundidad que
estén cercano a punto de marchitez permanente. Es por esto que hemos decidido entregar
esta informacién en porcentaje respecto de la altura de agua aprovechable. Lo que
matematicamente seria:

H
DispAgua(h) = H—t - 100
A

Donde:

DispAgua(%) = Disponibilidad de agua actual en porcentaje respecto de la altura de agua
aprovechable.

H, = Disponibilidad de agua en el periodo t.

H, = Altura de agua aprovechable.
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Disponibilidad de agua del 18 a 31 de diciembre 2020, Region de Los Lagos
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Respecto de la respuesta fisiolégica de las plantas al efecto del clima, las imdégenes
satelitales reflejan la magnitud del crecimiento o disminucién de la cobertura vegetal en
esta época del afilo mediante el indice de vegetacién NDVI (Desviacién Normalizada del
indice de Vegetacién) .

Para esta quincena se observa un NDVI promedio regional de 0.79 mientras el ano pasado
habia sido de 0.8. El valor promedio histérico para esta region, en este periodo del afio es de
0.77.

El resumen regional en el contexto temporal se puede observar en el siguiente grafico.
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18 a 31 diciembre 2020
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La situacidn por comunas se presenta en el siguiente grafico, donde se presentan las
comunas con indices mas bajos.
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NDVI del 18 a 31 de diciembre 2020, Region de Los Lagos

76°0'0"W 75°0'0"W 74°0'0"W 73°0'0"W 72°0'0"W 71°0'0"W 70°0'0"W
L L
o o
2 2
(=] (=]
< <
< <
o o
S S 1.00
& &
=+ =+
@ @
o o
(=] (=]
) )
=+ =+
0.30
“ “
5 270 350Km—-§
3 £ =¥ ] T ] | 3 0.00
76°0'0"W 75°0'0"W 74°0'0"W 73°0'0"W 72°0'0"W 71°0'0"W 70°0'0"W

- Lagos

Instituto de Investigaciones Agropecuarias (INIA)
https://www.inia.cl - agromet.inia.cl
41



https://www.inia.cl

Boletin de Riesgos Agroclimaticos - Los Lagos - Enero/2021

Anomalia de NDVI del 18 a 31 de diciembre 2020, Region de Los Lagos
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Diferencia de NDVI del 18 a 31 de diciembre 2020-2019, Region de Los Lagos
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Para el monitoreo del estado de la vegetacién en la Regién de los Lagos se utilizé el indice
de condiciéon de la vegetacién, VCI (Kogan, 1990, 1995). Este indice se encuentra entre
valores de 0% a 100%. Valores bajo 40% se asocian a una condicién desfavorable en la
vegetacion, siendo 0% la peor condicidn histérica y 100% la mejor (tabla 1).

En términos globales la Regidn de los Lagos presenté un valor mediano de VCI de 74% para
el periodo comprendido desde el 18 a 31 diciembre 2020. A igual periodo del afio pasado
presentaba un VCI de 75% (Fig. 1). De acuerdo a la tabla 1 la region, en términos globales
presenta una condicién favorable.

Tabla 1. Clasificacién de la condicién de la vegetaciéon de acuerdo a los valores del indice
VCI.
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Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable Favorable
extrema severa moderada leve
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Figura 1. Valores del indice VCI para el mismo periodo entre los afios 2000 al 2020 para la
Regidén de los Lagos.

A continuacién se presenta el mapa con los valores medianos de VCI en la Regiéon de los
Lagos. De acuerdo al mapa de la figura 2 en la tabla 2 se resumen las condiciones de la
vegetacién comunales.

Tabla 2.Resumen de la condicién de la vegetacién comunal en la Regién de los Lagos de
acuerdo al analisis del indice VCI.

[0, 10] (10,20]  (20,30]  (30,40] (40, 100]

# Comunas 0 0 0 0 30
. ., Desfavorable Desfavorable Desfavorable Desfavorable
Condicidén Favorable
Extrema Severa Moderada Leve

La respuesta de la vegetaciéon puede variar dependiendo del tipo de cobertura que exista
sobre el suelo. Utilizando la clasificacién de usos de suelo de la Universidad de Maryland
proporcionada por la NASA se obtuvieron por separado los valores de VCI promedio regional
segun uso de suelo proporcionando los siguientes resultados.
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Matorrales

5248|||||56I||I|I4560‘|||‘

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Figura 2. Valores promedio de VCI en matorrales en la Regién de los Lagos.
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Figura 3. Valores promedio de VCI en praderas en la Regién de los Lagos.
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Figura 4. Valores promedio de VCI en terrenos de uso agricola en la Regién de los Lagos.
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indice de Condicion de la Vegetacion (VCI) del 18 a 31 de diciembre 2020
Regién de Los Lagos
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Figura 5. Valores comunales promedio de VCI en la Regién de los Lagos de acuerdo a las
clasificacién de la tabla 1.

Las comunas que presentan los valores més bajos del indice VCI en la Regién de los Lagos
corresponden a Quellon, Chonchi, San Pablo, Curaco de Velez y Castro con 57, 57, 59, 61y
62% de VCI respectivamente.
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18 a 31 diciembre 2020
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Figura 3. Valores del indice VCI para las 5 comunas con valores més bajos del indice del 18 a
31 diciembre 2020.
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